
CULTURA
 SERVIZI EDUCATIVI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 609 del 24/08/2022

Oggetto:  MODIFICA  ATTI  TECNICI  PER  GARA  DI  AFFIDAMENTO  PROGETTAZIONE 
DEFINTIVA -  ESECUTIVA FINALIZZATA ALLA RIGENERAZIONE URBANA DI CAPANNONE 
INDUSTRIALE PER LA CREAZIONE DI UN NUOVO MUSEO DELLA MOTOCICLETTA FRERA, 
RISTORANTE,  AULE  STUDIO  BIBLIOTECA,  PARCHEGGI  E  SISTEMAZIONI  ESTERNE  E 
DELEGA  ALLA  SUA  DI  VARESE  PER  EFFETTUAZIONE  DELLA  GARA.  CUP: 
C68I21000260001.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata  la Determinazione n° 541 del 18.07.2022 con la quale è stata ha delegato la SUA 
della Provincia di Varese di indire la gara per servizi  tecnici in oggetto, per un importo di Euro 
230.000,00, oltre l’importo dell’opzione ex art. 63,comma,5, del Dlgs 50/2016 (euro 134.000,00) 
pari a complessive 364.000,00 compenso spese e oneri accessori inclusi, oltre Cassa ed IVA; 

Visto l’art. 47 comma 7, del D.L. n° 77/2021 che recita:” Le stazioni appaltanti possono escludere 
l'inserimento nei bandi di gara, negli avvisi e negli inviti ((dei requisiti di partecipazione) di cui al 
comma 4,  o  stabilire  una quota  inferiore,  dandone adeguata  e  specifica  motivazione,  qualora 
l'oggetto del contratto, la tipologia o la natura del progetto o altri elementi puntualmente indicati ne 
rendano  l'inserimento  impossibile  o  contrastante  con  obiettivi  di  universalità  e  socialità,  di 
efficienza,  di  economicità  e  di  qualità  del  servizio  nonchè  di  ottimale  impiego  delle  risorse 
pubbliche” 

Valutato che il servizio in oggetto è un servizio tecnico di natura intellettuale, da espletarsi a cura 
di  professionisti  rispondenti,  peraltro,  a  stringenti  requisiti  di  abilitazione  e  qualificazione 
professionale, codificati dalla norma di settore e pertanto non può trovare applicazione l’art. 47 
comma 4  del  D.L.77  su  citato,  nella  parte  in  cui  prevede  una  quota  minima di  occupazione 
giovanile e femminile, eventualmente aumentabile in fase di offerta tecnica, in quanto tale obbligo 
presuppone  l’esistenza  nell’espletamento  del  servizio  di  manodopera,  la  cui  presenza  è 
incompatibile con un servizio di natura intellettuale; 

Ritenuto pertanto opportuno adeguare i seguenti elaborati tecnici, nel senso sopraindicato:

· CAPITOLATO PRESTAZIONALE E SCHEMA DI CONTRATTO; 

· CRITERI ATTRIBUZIONE PUNTEGGI 

· REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Richiamato il  provvedimento  Sindacale  n.  54/2021  con  il  quale  vengono  attribuite  al  Geom. 
Giorgio Colombo le funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente ai 
servizi educativi, culturali e sportivi;

Tutto quanto premesso, visto e considerato

Determ. n. 609 del 24/08/2022 pag. 1/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



DETERMINA

1. di approvare integralmente la premessa;

2. di approvare gli allegati tecnici, così come modificati e precisamente: 

· CAPITOLATO PRESTAZIONALE E SCHEMA DI CONTRATTO; 

· CRITERI ATTRIBUZIONE PUNTEGGI 

· REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

3. di trasmettere il presente provvedimento alla SUA Provincia di Varese per il seguito di competenza;

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del Dlgs 267/2000;

5. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito web 
del Comune di Tradate.

Sottoscritta dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 609 del 24/08/2022 pag. 2/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


